Governo do Estado de São Paulo
São Paulo Previdência

Gerencia de Finanças e Contabilidade

ATA

Nº do Processo: 152.00002601/2023-72

Interessado: Comitê de Investimento - SPPREV

Assunto: ATA DE REUNIÃO Nº - 6 de 2024 [ref. 5-2024]

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – ATA DE REUNIÃO Nº 06/2024

Aos seis dias do mês de junho de 2024 reuniu-se presencialmente o Comitê de
Investimentos da São Paulo Previdência, com os membros: André Carvalho
Penafieri, Analista em Gestão Previdenciária, Victor Canda Gomez de Souza,
Assistente Técnico Previdenciário I e André Moura Robles, Analista em Gestão
Previdenciária, para apreciação do retorno de investimento dos fundos nos quais a
SPPREV mantém recursos aplicados, referente ao mês de maio de 2024 e discussão
da estratégia de alocação para o mês de junho de 2024:

A ) Apreciação do retorno de investimentos dos fundos nos
quais a SPPREV mantém recursos aplicados:

Passamos a analisar a taxa de retorno (rendimentos mensais) dos
fundos de investimento “BB IRF-M1”, “BB S PUBLICA DIFERENCIA”, “BB RF Ref DI
TP FI”, “BB Perfil” e BB RF CP Automático no mês de maio:

Os fundos em renda fixa apresentaram as seguintes rentabilidades:

1. “BB IRF-M1”: 0,74%;

2. “BB S PUBLICA DIFERENCIA”: 0,78%;

3. “BB RF Ref DI TP FI”: 0,82%;

4. “BB Perfil”: 0,83%;

Ata Reunião nº 6/2024 (0031076679)         SEI 152.00002601/2023-72 / pg. 1

5. “BB RF CP Automático”: 0,62%.

Considerando a valorização das cotas dos respectivos fundos, a taxa média de
retorno da carteira de investimentos da SPPREV, em maio de 2024 (ponderada pelas
disponibilidades em cada fundo), foi de aproximadamente 0,83%, com
rendimento total no valor de R$ 3.664.561,11 (três milhões seiscentos e sessenta
e quatro mil quinhentos e sessenta e um reais e onze centavos). Lembramos sempre
que os investimentos da SPPREV têm por objetivo buscar o valor real das
disponibilidades financeiras no regime de repartição simples, adotado para o Regime
Próprio Paulista e não para assegurar pagamentos de longo prazo. Dito isto o fluxo
de caixa, com visão de curto prazo, pode ser observado no quadro abaixo:

Com base no Relatório de Mercado – FOCUS, de 31 de maio de
2024, a expectativa do mercado para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo – IPCA para 2024, apresentou aumento, passando de 3,72% para 3,88% nas
quatro últimas semanas.

A taxa básica de juros, que afeta diretamente a rentabilidade dos
fundos de investimento em renda fixa, nos quais os recursos da SPPREV estão
alocados, por decisão do Comitê de Política Monetária ocorrida na 262ª Reunião,

Ata Reunião nº 6/2024 (0031076679)         SEI 152.00002601/2023-72 / pg. 2

teve o seu valor reduzido em 0,25 ponto percentual, passando a 10,50% ao ano.

B) Estratégia de alocação de recursos em junho de 2024:

Considerando os recursos aplicados, os ingressos de receitas,
principalmente receita de royalties, a permanência em caixa, ainda que momentânea,
dos valores referentes ao superávit oriundos da Lei nº 17.293/2020, somada a taxa
SELIC fixada em patamar superior a 10% (10,50% a.a);

Considerando a manutenção da Política de Investimentos da SPPREV
para o exercício de 2024;

Propomos a manutenção dos nossos recursos, nas seguintes
aplicações:

· Fundos de Renda Fixa com características “pos-fixados”
enquadrados no art. 7º, inciso I, alínea “b” da Resolução CMN nº
4.963/2021, por volta de 80%;

· Fundos de Renda Fixa com características “pos-fixados”
enquadrados no art. 7º, inciso III, alínea “a” ou “b” da Resolução
CMN nº 4.963/2021, no limite de 20% das disponibilidades da
SPPREV (por ser um único fundo).

Por fim, ficou definida para a próxima reunião a análise do retorno de
investimento no mês de junho de 2024, bem como a estratégia de alocação para o
mês de julho de 2024.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, assinada pelos
membros do Comitê.

                                                                   _______________________________
                                      _____________________________
                                                                   Victor Canda Gomez de Souza
                                   André Carvalho Penafieri

_________________________
André Moura Robles

Documento assinado eletronicamente por Andre Carvalho
Penafieri, Analista em Gestão Previdenciária, em 17/06/2024,
às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Victor Canda Gomez
Ata Reunião nº 6/2024 (0031076679)         SEI 152.00002601/2023-72 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Victor Canda Gomez
De Souza, Assistente Técnico Previdenciário I, em
17/06/2024, às 19:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Documento assinado eletronicamente por Andre Moura Robles,
Diretor de Administração e Finanças, em 18/06/2024, às
08:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0031076679 e o código CRC 9F99099A.

Ata Reunião nº 6/2024 (0031076679)         SEI 152.00002601/2023-72 / pg. 4

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião nº 6/2024 (0031076679)